会員・全世帯回覧 (５月版：両面です)

件名：会館利用度を高めるための検討ワーキンググループ(WG)発足の件

新子安南部町内会の皆様、日頃は町内会活動へのご協力頂き厚くお礼申し上げます。

以前の回覧とホームページ(HP)にて、新しい会館の利用をし易くし、かつ利用度を高めるために、

アンケート調査を実施し、その結果としてとりあえず、2つのWG をスタートしたいとお伝えしまし

た。総会などの重要な行事が終了し、時間もできたので、以下のWGを発足したいと考えていま

す。なお、当初 2つでしたが、Freeカラオケシステムが完成したのでもう一つ追加します。なお、

要望や必要に応じてフレキシブルに対応し、WGを分けたり追加したりする事も考えてます。

つきましては、新子安町内会の会員でご興味のある方、実際に活用してみたいなと考えている方

がいましたら、是非参加していただきたく、管理責任者の方にご連絡ください。

【今回設定するWGについて】

1) 在宅仕事場所の無い人や未就学児の(母)親で行く場所が無い人の会：呼称➡ WG1

どんな人の集まり？ ➡ 在宅の仕事を持っているが場所が無くて困っている人や、小さなお子様

がいて在宅の仕事が出来る環境が無いような似た者の仲間同士で、町内会館をうまく利用した

い人の集まり。

2) リユース図書の会： 呼称➡ WG2

どんな人の集まり？ ➡ 神奈川(横浜市)図書館で行われているやり方に近い方法で、図書館の

無い新子安地区で南部町内会として、リユース図書利用（読んだ本をグループ内で使いまわす）

促進をするための人の集まり。（幹事会開催前の限られた時間内で、まずは幹事を対象として試

験的にスタートするかもしれません。）

３）カラオケ＋α？？愛好会：呼称➡WG3

どんな人の集まり？ ➡ カラオケが好きな人の集まり。新会館の機能を使い、カラオケに利用する

楽曲（ネット利用なので制限あり）に関しては著作権 Freeで使えるようにシステムを作りました。

カラオケが好きな仲間（年齢問わず）と楽しむ会です。（卓球台利用も含めるかもしれません）

4）共通テーマ

・ 利用する方のために、管理費を外部に払って運用する事はできません。借りるグループが責任

をもって利用する必要があるので、会の目的・グループメンバーの定義などの検討が必要。

・ 使わない人たちもいるので公平性の点から多少の利用料（光熱費は必ずかかる）が必要に

なるが、公平性を保てる料金はどのくらいが妥当なのかの検討が必要。

・ すでに会館入場の際の鍵の扱いについて電子化(パスワードで鍵を入手して解錠する)されて

おり、セキュリティを守る事についてのユーザー側としての検討が必要。

以下余白（裏面にある紙の申込書部分のため余白）

新子安南部町内会

IT関連事務局

2023 年

【目標スケジュール（共通）】

1) WGのスタート：6月 10日に第 1回合同WG開催予定

2) 検討期間（会合の回数）：１か月（３～４回）以内で結論を出す。(遅くとも７月中)

3) 実施： ７月から順次（WGの結果次第で、早く開始できる体制が整い次第）

【メンバー他】

・ メンバー： 新子安南部町内会会員より公募(基本的にボランティアです。ただし、WG メンバー

の方は、会が出来た時に加入優先権を持つ事とします)

・ 管理責任者：会計部長

・ 費用：現状の予算の中で回す。

【協力依頼】 以下の方の意見をもらうか参加いただく事を考えています。

・ 会館近くの“かなーちえサテライト”協力者の意見

・ メールの投稿者、ボランティア希望者、子安小学校子供会などの意見

・ 実際に使いたいという方の集まりの方の参加者から意見を求める

【第 1回WG開催】 1回目はWG1/2/３を同時に開催し、その後分けます。

・ 1回目の令和 5年度幹事会にてこの回覧を回しますが、第 1回目の合同WGはとりあえず

6月 10日 午後 14:30～に設定しました。2回目は 6月 17日午後 14:30～、3回目は 6

月 24日 14:30～とします。(会議は 1時間程度想定)1回目不参加でも次回から出たいと

言う方も申し込んで下さい。

・ WGの開催前の 30分間会館の利用法についての講習会（電子申請による申込み方法・会

館の入り方・使い方・注意事項（ホームページに工事中で載せている部分）を行います。この

講習会を受けないと、基本的に会館の予約も出来ませんし、利用もできませんので、講習会は

WG開催前の 30分前からですので、事前に講習会に出てください。

【申込先】

申し込みは基本的にメールとします。携帯の場合でメールが使えない場合は、SMSを使うかもし

れません。固定電話しか無い場合は、会館のポストまで以下の申込書を持参ください。

連絡先：miyakoshi@shinkoyasunambu.jp と info@shinkoyasunambu.jp に送付

メールアドレスが無くて SMSで送る場合：０８０－３４６６－９６２６ まで（文字数制限なし）

メールもしくは SMSによる申し込みには以下を記入してから送ってください。

① 組番号と氏名

② メールアドレスと連絡先電話番号（SMSを使う事があるので携帯番号になります）

③ どのWGに参加したいか？（複数可能）

④ 6月 1０日 14:30～は決定ですが、それ以降の 1７日と 24日で参加できるか記入

WG参加申込書： 紙での申込みの場合は以下に記入して切取り、町内会館ポストまで

■ 所属している組番号と氏名：          組  氏名                                .

■ 固定電話番号： 045-       ‐         .

■ どのWGに参加したいか？（複数可能）                         .

■ 参加可能な日：第 1回目：6月 10日 ｜ 2回目：6月 17日 ｜ 3回目：6月 24日

いずれも 14:30～1時間程度 （参加可能日を〇で囲んでください）

※注意：1回目が都合悪く参加不可でも 2回目以降からでも参加可能です！

mailto:miyakoshi@shinkoyasunambu.jp
mailto:info@shinkoyasunambu.jp